第 1 頁，共 8 頁

雲林縣政府 110年度第 23次縣務會議暨第 41次主管會報

暨第 35次防疫應變會報暨第 25 次人力運用及辦公場所

防疫應變措施會議紀錄

壹、 時間：110年 5 月 13日 (星期四)上午 8時 30分整

貳、 地點：本府第二辦公大樓五樓工策會會議室

參、 主席：張縣長麗善

肆、 出席人員：詳如簽到簿               彙整及紀錄：王妙心

伍、主席致詞：(略)

陸、 縣務會議(紀錄：計畫處劉金讚；由秘書長主持)

一、 提案討論

(一) 訂定雲林縣共同管道管理辦法草案。

提案機關：【雲林縣政府工務處】

    決議：照案通過。

(二) 雲林縣舉發違反消防法第十五條案件獎勵辦法第十一

條、第十二條修正草案。提案機關：【雲林縣消防局】

決議：照案通過。

(三) 訂定雲林縣推展家庭教育獎助辦法草案。

提案機關：【雲林縣家庭教育中心】

決議：照案通過。

(四) 本縣 109年度總決算暨附屬單位決算及綜計表案。

提案機關：【雲林縣政府主計處】

決議：照案通過。

(五) 內政部核定補助本縣辦理提升道路品質計畫(內政部)

2.0，中央補助新台幣6億8,346萬3,000元整(建甲300)

案。提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：照案通過。

第 2 頁，共 8 頁

(六) 交通部公路總局核定補助本縣辦理生活圈道路交通系統

建設計畫（公路系統）8 年（104~111）計畫及經濟部核

定補助辦理-縣道 154乙線-水碓南橋改建工程公路總局

補助新台幣 1,151萬 9,000元整(建甲 301)案。

提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：照案通過。

(七) 經濟部水利署核定補助本府辦理「前瞻基礎建設計畫-

水與安全-縣市管河川及區域排水整體改善計畫」第 6

批次治理工程，中央補助新台幣 1,324萬 3,000元整

(建甲 302)案。提案機關：【雲林縣政府工務處】

決議：照案通過。

(八) 教育部核定補助本縣僑真國民小學非營利幼兒園園舍興

建工程經費，中央補助新台幣 2,543 萬元整(教甲 145)

案。提案機關：【雲林縣政府教育處】

決議：照案通過。

(九) 國家人權博物館補助本縣辦理雲林縣不義遺址推廣活化

計畫，中央補助新臺幣 96萬元整(教甲 146)案。

提案機關：【雲林縣政府文化觀光處】

決議：照案通過。

(十) 衛生福利部核定辦理 110年度公益彩券回饋金指標性計

畫「雲林縣 110年度協助經濟弱勢家庭脫困服務－兒童

及少年未來教育與發展帳戶個案管理計畫－理財教育」

，補助經費新臺幣 14萬 8,000元整(民甲 215)案。

提案機關：【雲林縣政府社會處】

決議：照案通過。

(十一) 行政院環境保護署核定辦理 110年度雲林縣各鄉鎮

市掩埋場改善計畫，中央補助共計新臺幣 359萬

3,940元整（民甲 216）案。

第 3 頁，共 8 頁

提案機關：【雲林縣環境保護局】

決議：照案通過。

（以下議程由縣長主持）

柒、 主管會報

專題報告：2021 縣政說明會規劃報告-計畫處

計畫處補充:

 前揭規劃將視後續疫情狀況，機動調整執行方向。

縣長裁示：

有關 2021縣政說明會之規劃，請各局處配合計畫處辦

理；另請踴躍邀請該鄉鎮在地團體（如老人會、勞工團體、

學校、家長會、志工團體、農民團體…等）參加，俾利民眾

了解縣府各項政策之推動及福利資訊。

捌、 第 25次人力運用及辦公場所防疫應變措施會議

(紀錄：人事處鄭力瑜)

人事處報告：

為防範 COVID-19，預做因應準備，請各局處長務必協

助轉知所屬同仁以下注意事項：

一、依據中央流行疫情指揮中及行政院人事行政總處之規

定，為防疫需要，自 110年 5月 5日起實施不支薪「疫

苗接種（含接種後發生不良反應）假」（以下簡稱疫苗

接種假）。有關疫苗接種假，決議如下：

    (一) 公務人員自接種之日起至接種次日 24時止，前往

接種疫苗及接種後若發生不良反應者，均得給予

第 4 頁，共 8 頁

疫苗接種假。接種者檢具疫苗接種紀錄卡，免具

就診或其他證明請假。

 (二) 各機關不得拒絕，且不得影響考績或為其他不利

處分等事宜。

二、倘人員有疫苗接種需求，除可依相關事假、病假、休假

及各類補休辦理外，亦可於差勤系統上申請疫苗接種假

（路徑為：其他假/事由：疫苗接種假）(如下圖：)。

三、請各單位持續關心所屬同仁身體健康，落實勤洗手、戴

口罩及避免參加大型集會相關防疫規定，最新防疫假規

定已置於本府差勤系統/公告欄/疫苗接種假相關說

明，請轉知所屬同仁下載參閱。

四、另因應疫情越發嚴峻，請各單位配合重新盤點人力及核

第 5 頁，共 8 頁

心業務並檢核防疫應變措施，若有異動則請再將相關表

件擲回本處承辦人鄭小姐辦理。

計畫處報告：

目前規劃縣網中心及鎮南國小學生活動中心做為替代

辦公場所，並辦理相關佈線佈點事宜。

縣長裁示：請各單位配合辦理。

玖、 雲林縣第 35 次防疫應變會報

  (紀錄：衛生局劉耿豪；由指揮官主持)

一、 衛生局疫情報告(詳如工作簡報)

二、 提醒事項

(一) 提醒各單位加強辦公環境清消，落實「實名制」、體溫

量測、人流管制、總量管制、動線規劃等措施。

(二) 請符合公費 COVID-19疫苗施打資格者踴躍施打疫苗，

並加強宣導疫苗施打，提升施打率一定要戴好口罩做

好防護，注意手部衞生（勤洗手），保持社交距離。

指揮官指示：

(一) 因應疫情升溫，業務上若有南北兩地的交流，請嚴謹

看待並做好自我防護。

(二) 因應北部八大場所暫停營業，擔憂相關行業人員流至

本縣，請建設處及警察局針對縣內八大行業加強稽查。

(三) 請勞工處針對外籍移工聚集區域加強宣導防疫觀念。

(四) 請衛生局建議疾管署，針對外籍商務人士於檢疫期滿

後，採檢送驗為陰性，才可從事商業行為。

(五) 請衛生局針對防疫旅館清潔人員加強宣導自我防護及

第 6 頁，共 8 頁

落實清潔消毒。

(六) 因應疫情升溫，請專責醫院依照之前規定淨空應有病

床量，防疫計程車增多為兩部車。

壹拾、 各單位跨局處協調

計畫處補充:

(一) 目前本處正與公所、警察局、在地商家等單位洽談 Nubi

縣民平台 app及實名制之結合，未來民眾只要持身分

證、健保卡或手機下載 Nubi縣民平台 app，不須接觸

即可透過掃碼機掃描完成實名制登記。

(二) 本處已完成實名制掃描之程式，歡迎戶政事務所、地政

事務所、衛生所購買掃碼機，並至本府資訊入口平台/

雲端硬碟/共用彙整區/04計畫處資訊管理科/行動實聯

制登記系統.zip /下載，俾利提升為民服務品質。

(三) 請各局處主管鼓勵同仁及其眷屬踴躍下載 Nubi縣民

app ，除能提供民眾快速以手機完成實名制外，亦能了

解各項福利政策及防疫等資訊。

(四) 本處日前與外送業者洽談「無接觸外送」之可行性，民

眾可透過線上支付並下單，即可在無接觸任何人情況下

收到雲林良品之蔬果，除能減少民眾外出之機會，亦能

透過既有外送人員之人數控管，避免疫情蔓延。

農業處補充：

(一) 本處將持續加強農產、水產及肉品市場之各面防疫作

為，並研擬宅配當季雲林良品蔬菜箱事宜。

(二) 因疫情影響，未來如有封城，農產品之產銷傳輸鏈恐將

面臨巨大衝擊與挑戰。

副縣長裁示：

有關雲林縣數位縣民平台志工功能近日已上線，請社會

第 7 頁，共 8 頁

處及計畫處持續協助志工下載並使用 app，另針對數位縣民

平台扭幣兌換，亦請農業處研擬提供當季雲林良品蔬菜箱，

俾利提供民眾到府新鮮的蔬菜箱。

縣長裁示：

(一) 有關 Nubi縣民平台 app，請計畫處持續推廣並協助民

眾下載使用。

(二) 請建設處協助本縣形象商圈之店家加入數位縣民平台

及行動實聯制登記系統。

稅務局補充：

(一) 有關所得稅之申報，中央表示將延至今年六月底，惟退

稅時間仍無延長，故請各同仁儘速完成申報，避免影響

後續退稅流程；另鼓勵同仁可使用私人手機進行線上申

報，既便利又快速。

(二) 本月為房屋稅繳款月，提醒同仁儘速完成繳款，以免逾

期遭罰款。

縣長裁示：

有關稅務局之補充，請各局處配合辦理。

行政處補充:

(一) 為因應疫情升溫，本處將加強本府門禁管制，提醒同仁

進出辦公場所務必要配戴員工識別證，俾利落實實名

制。

(二) 本處已於二辦增設熱影像偵測儀器，並提醒執班同仁加

強體溫之量測。

第 8 頁，共 8 頁

(三) 各局處辦公場所如需加強消毒部分，可逕洽本處辦理。

(四) 為避免人員群聚感染，後續有關會議之召開，建議規劃

線上會議，以視訊方式辦理。

縣長裁示：

有關行政處之補充，請相關局處配合辦理，另針對視訊

會議亦請計畫處協助辦理。

壹拾壹、 綜合結論

縣長裁示：

(一) 請行政處加強各會議室之消毒工作，針對各會議室如開

完會後，應立即進行消毒，俾利降低病毒傳播之可能。

(二) 面對疫情如此嚴峻，我們絕不能有所鬆懈，各局處如辦

理各項活動時，請鼓勵民眾下載 Nubi縣民 app，並利用

app掃碼完成實名制，俾利減少人員紙筆接觸之機會。

(三) 針對縣府入口處之數位實名登記，請務必要落實，俾利

保護來府洽公之民眾及同仁。

壹拾貳、 散會(上午 10 時 30分)